
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15890  del  22/09/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCACCO CESARE _____________________________

Responsabile del procedimento CESARE SCACCO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Aggiornamento annualità 2015 dei canoni annui anticipati e dei contributi dovuti dai titolari di permessi di ricerca e di
concessioni di risorse geotermiche, ai sensi dell'art. 16 del decreto legislativo 11 febbraio 2010, n. 22 e s.m.i.

Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13566 25/09/2014



OGGETTO: Aggiornamento annualità 2015 dei canoni annui anticipati e dei contributi dovuti dai 

titolari di permessi di ricerca e di concessioni di risorse geotermiche, ai sensi 

dell’art. 16 del decreto legislativo 11 febbraio 2010, n. 22 e s.m.i. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E  

LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 

 

VISTA l’organizzazione generale interna dell’Amministrazione regionale ed i suoi doveri 

Istituzionali esterni, come da: 
 

- Statuto della Regione Lazio; 

- Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 
relative alla dirigenza ed al personale regionale, L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i.; 

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, 

Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 15.03.1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.1998, n. 112 e successive modificazioni concernente 

“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti 

Locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTA la L.R. 06.08.1999, n. 14 concernente “Organizzazione delle funzioni a livello regionale 

e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

 

VISTO il R.D. 29.07.1927, n. 1443 e successive modificazioni e integrazioni concernente 

“Norme di carattere legislativo per disciplinare la ricerca e la coltivazione delle 

miniere del Regno”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 11 febbraio 2010, n. 22 concernente “Riassetto della normativa 

in materia di ricerca e coltivazione delle risorse geotermiche, a norma dell’art. 27, 

comma 8, della legge 23 luglio 2009, n. 99; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 28 del 3 marzo 2011, “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili”; 

 

PREMESSO che, ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 16 del Decreto Legislativo  11  febbraio  2010,  

n. 22, i titolari dei permessi di ricerca e delle concessioni di risorse geotermiche 

devono corrispondere alla Regione Lazio un canone annuo anticipato calcolato in 

base ai chilometri quadrati di superficie; 

 

PREMESSO che, ai sensi  del comma 4 dell’art. 16  del  Decreto  Legislativo  11  febbraio  2010,   

n. 22, i titolari di concessioni in caso di produzione di energia elettrica a mezzo di 

impianti con potenza superiore a 3 MW che utilizzano o utilizzeranno risorse 

geotermiche devono corrispondere contributi a Comuni e Regioni nel cui territorio 

sono compresi campi geotermici coltivati, proporzionalmente all’area delimitata dal 

titolo o dall’insieme dei titoli di coltivazione; 



PREMESSO che, ai sensi del comma 7 dell’art. 16 del Decreto Legislativo 11 febbraio 2010, n. 22, 

gli importi dei canoni annui anticipati e dei contributi sopra descritti devono essere 

aggiornati annualmente con provvedimento dell’autorità competente per un importo 

pari al 100% della variazione percentuale annua dell’indice dei prezzi al consumo 

indicata dall’ISTAT; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. B04239 del 26.09.2013, relativa all’aggiornamento 

dei canoni annui anticipati e dei contributi dovuti dai titolari di permessi di ricerca e di 

concessioni di risorse geotermiche per l’annualità 2014; 

 

CONSIDERATO che l’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
(FOI) al netto dei tabacchi, pubblicato dall’ISTAT e riferito al mese di agosto 2014, ha 

stabilito una variazione percentuale rispetto allo stesso mese dell’anno precedente 

pari al – 0,1%; 
 

RITENUTO opportuno, secondo quanto stabilito dal comma 7 dell’art. 16 del Decreto Legislativo 

11 febbraio 2010, n. 22, provvedere all’adeguamento degli importi dei canoni annui 

anticipati e dei contributi sopra descritti in base al suddetto indice nazionale dei 

prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI); 
 

RITENUTO di aggiornare gli importi dei canoni annui anticipati e dei contributi relativi all’annualità 

2015, dovuti dai titolari dei permessi di ricerca e delle concessioni di risorse 

geotermiche, come indicato nella seguente tabella: 

 

 

Canoni annui 

anticipati 

Annualità 

2014 

Indice 

ISTAT  

agosto 2014 

Aumento 
Annualità 

2015 

Permessi di ricerca 353,82 - 0,1% - 0,35 353,47 

Concessioni 707,64 - 0,1% - 0,71 706,93 

Contributi dovuti 

dai concessionari  

Annualità 

2014 

Indice 

ISTAT  

agosto 2014 

Aumento 
Annualità 

2015 

Comuni 0,14 - 0,1% 0,00            0,14  

Regioni 0,21 - 0,1% 0,00            0,21  

 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, 

 

1) di adeguare, ai sensi del comma 7 dell’art. 16 del Decreto Legislativo 11  febbraio 2010, n. 22, 

gli importi dei canoni annui anticipati e dei contributi relativi all’annualità 2015, dovuti dai 

titolari dei permessi di ricerca e delle concessioni di risorse geotermiche, in base all’indice 

nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) pubblicato dall’ISTAT 



e riferito al mese di agosto 2014, che stabilisce una variazione percentuale rispetto allo stesso 

mese dell’anno precedente pari al – 0,1%; 

 

2) di aggiornare gli importi dei canoni annui anticipati e dei contributi relativi all’annualità 2015, 

dovuti dai titolari dei permessi di ricerca e delle concessioni di risorse geotermiche, secondo 

quanto indicato nella tabella riportata nelle premesse. 

 

Gli importi aggiornati sono, pertanto, i seguenti: 
 

Canoni annui anticipati (commi 1 e 2 dell’art. 16 del D.Lgs. 22/10 e s.m.i.): 

a) Euro  353,47 per ogni chilometro quadrato di superficie compresa nell’area di permesso; 

b) Euro 706,93 per ogni chilometro quadrato di superficie compresa nell’area della 

concessione; 
 

Contributi dovuti dai titolari di concessione (comma 4 dell’art. 16 del D.Lgs. 22/10 

e s.m.i.): 

a) 0,14 centesimi di euro per ogni kWh di energia elettrica prodotta nel campo geotermico, 

ancorché prodotta da impianti già in funzione alla data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 

22/10, ai Comuni in cui è compreso il campo geotermico coltivato, proporzionalmente 

all’area delimitata dal titolo o dall’insieme dei titoli di coltivazione, assicurando comunque 

ai comuni, sede di impianti, una quota non inferiore al 60 per cento; 

b) 0,21 centesimi di euro per ogni kWh di energia elettrica prodotta nel campo geotermico, 

ancorché prodotta da impianti in funzione dal 31.12.1980, alle Regioni nel cui territorio 

sono compresi campi geotermici coltivati, proporzionalmente all’area delimitata dal titolo 

o dall’insieme dei titoli di coltivazione. 

 

Modalità di pagamento del canone annuo anticipato 

Il canone annuo, commisurato ad anno solare, deve essere corrisposto anticipatamente entro 

il 31 dicembre di ogni anno ed entro il 31 gennaio successivo la copia della quietanza di 

pagamento deve essere inviata al seguente indirizzo, anche a mezzo fax: 
 

Regione Lazio  

Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio  

Area Tributi, Finanza e Federalismo  

Via R. Raimondi Garibaldi, 7  

00145 ROMA (RM)  

Fax 06 51684337. 
 

Solo per l’annualità in cui è stato rilasciato il permesso di ricerca o la concessione, detto 

pagamento deve essere versato entro 30 giorni dalla data di pubblicazione dell’autorizzazione 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e deve essere corrisposto limitatamente al periodo 

intercorrente tra la data di pubblicazione e il 31 dicembre dello stesso anno. 

La quietanza di pagamento deve essere trasmessa all’indirizzo sopra indicato, non oltre 30 

giorni dalla pubblicazione  sul BUR. 
 

I canoni annui devono essere versati con una delle seguenti modalità: 
 

1) mediante versamento su c/c postale n. 63101000 intestato a “Regione Lazio - Tasse 

Concessioni Regionali - Servizio Tesoreria” - Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 - 00145 

Roma - Codice IBAN: IT75C0760103200000063101000 - Causale del versamento: 

canone annuo anticipato relativo al permesso di ricerca/concessione 

________________ - annualità ___________; 



2) mediante bonifico bancario intestato alla Regione Lazio - c/o Unicredit S.p.A. - filiale 

30151, Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 – 00145 Roma - Codice IBAN: 

IT03M0200805255000400000292 - Causale del versamento: canone annuo anticipato 

relativo al permesso di ricerca/concessione ____________________ - annualità 

___________. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
internet regionale www.regione.lazio.it.  

 

Il Direttore Regionale  

Rosanna Bellotti 
 



